

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท อปิโก ไฮเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท อปิโก ไฮเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวด

1.3 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวทางปฏิบัติทางบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 12

ภาษีเงินได้

ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)

การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล

ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 8 ส่วนงานดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10 ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่าง
เฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน

ฉบับที่ 21 ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิด
ค่าเสื่อมราคาที่ดีราคาใหม่

ฉบับที่ 25 ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือ
ของผู้ถือหุ้น

แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติ
ทางบัญชีข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการนี้ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชี
ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างระหว่าง
มูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินกับฐานภาษี และรับรู้ผลกระทบทางภาษี
เป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด บริษัทฯและบริษัทย่อย
ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวในไตรมาสปัจจุบันและปรับย้อนหลังงบการเงินของปี
ก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนหนึ่งว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็น
สินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาโดยตลอด ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบาย
บัญชีดังกล่าวแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ใน
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เรื่อง
ภาษีเงินได้ เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ

ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลา รายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัท จะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

2. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาในระหว่างงวด ปัจจุบัน ให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังต่อไปนี้

วันที่มีผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 4 สัญญาประกันภัย 1 มกราคม 2559

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 29 การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ 1 มกราคม 2557

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

วันที่มีผลบังคับใช้

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่า หรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การ บูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพ เศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ ยกเว้นการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 1 ซึ่งอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้ และยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

3. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4 เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้มาถือปฏิบัติ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
	2556	2555	2555	2556	2555	2555
งบแสดงฐานะการเงิน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	3,197	3,006	2,800	-	-	-
สินทรัพย์ถาวรได้รอกการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	32,781	36,753	33,383	2,614	3,344	11,660
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	1,422	1,422	1,899	-	-	-
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้น	34,556	38,337	34,284	2,614	3,344	11,660

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม 2556	31 มีนาคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 มีนาคม 2555
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
กำไรหรือขาดทุน:				
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน				
บริษัทร่วมเพิ่มขึ้น (ลดลง)	191	(86)	-	-
ถาวรได้เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(2,033)	1,284	730	645
กำไรส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น (ลดลง)	160	(1,495)	-	-
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของ				
บริษัทใหญ่เพิ่มขึ้น (ลดลง)	2,064	125	(730)	(645)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น (ลดลง) (บาท)	0.007	(0.004)	(0.003)	(0.002)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
เงินสด	705	685	238	238
เงินฝากธนาคาร	241,675	206,376	32,586	25,608
รวม	242,380	207,061	32,824	25,846

5. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้: -

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2556	2555	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้าและบริการ	-	-	46	36	ราคาทุนและต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยประมาณร้อยละ 10 ถึง 30
ดอกเบี้ยรับ	-	-	38	47	ร้อยละ 4.8 ถึง 5.4 ต่อปี (2555: ร้อยละ 4.9 ถึง 5.1 ต่อปี)
ซื้อสินค้าและบริการ	-	-	175	42	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราร้อยละ 5 ถึง 35
ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	-	2	4	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยประมาณร้อยละ 30 และ 50
ค่าเช่ารับ	-	-	1	1	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	-	-	2	1	ใกล้เคียงราคาทุน
รายได้อื่น	-	-	-	2	ใกล้เคียงราคาทุน
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	1	ใกล้เคียงราคาทุน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2556	2555	
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
ขายสินค้าและบริการ	12	19	-	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยประมาณร้อยละ 30 ถึง 40
ซื้อสินค้าและบริการ	15	20	10	2	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราร้อยละ 1 ถึง 5 และร้อยละ 10 ถึง 50
เงินปันผลรับ	106	122	106	122	ตามประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ซื้อสินค้าและบริการ	136	125	-	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราร้อยละ 5 ถึง 25
ค่าธรรมเนียมการจัดการจ่าย	-	2	-	2	ใกล้เคียงราคาทุน

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)				
บริษัทย่อย	-	-	335,413	338,749
บริษัทร่วม	64,110	8,052	53,606	884
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน)	39	496	31	248
	<u>64,149</u>	<u>8,548</u>	<u>389,050</u>	<u>339,881</u>
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	217,724	216,092
บริษัทร่วม	22,928	27,704	15,531	23,556
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน)	167,466	184,184	9,000	7,200
	<u>190,394</u>	<u>211,888</u>	<u>242,255</u>	<u>246,848</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556
	ยอดคงเหลือ ณ		เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด	ลดลง ระหว่างงวด	กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการแปลงค่า อัตราแลกเปลี่ยน	
	วันที่ 31 ธันวาคม 2555	วันที่ 31 มีนาคม 2556				
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>						
บริษัท สีมวก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกรรมการ ร่วมกัน	484	1,486	(1,325)	(26)	619
รวม		484	1,486	(1,325)	(26)	619
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>						
กรรมการของกลุ่มบริษัท		16,954	-	(66)	(869)	16,019
รวม		16,954	-	(66)	(869)	16,019

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5 และถึงกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		ยอดคงเหลือ ณ		กำไร (ขาดทุน)		
		วันที่ 31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	ยอดคงเหลือ ณ
ลักษณะ	ความสัมพันธ์	2555	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	จากการแปลงค่า	วันที่ 31 มีนาคม
					อัตราแลกเปลี่ยน	2556
เงินกู้ยืมระยะสั้น						
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด	บริษัทย่อย	9,600	-	-	-	9,600
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	บริษัทย่อย	12,000	-	-	-	12,000
บริษัท คุณชาน เงินไต่-ชินเซง พรีซิชั่น ฟอร์จิ่ง จำกัด (Kunshan Chaitai- Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	บริษัทย่อย	-	-	-	-	-
บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	2,400	-	-	2,400
บริษัท อ-api โกล ไซเทค พาร์ทส์ จำกัด	บริษัทย่อย	180,000	-	-	-	180,000
บริษัท อ-api โกล ไซเทค ทูลลิ่ง จำกัด	บริษัทย่อย	18,000	-	-	-	18,000
บริษัท อ-api โกล ฟอร์จิ่ง จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	240,000	-	-	-	240,000
บริษัท มินท์ อ-api โกล (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	-	-	-	-	-
รวม		459,600	2,400	-	-	462,000
เงินกู้ยืมระยะยาว						
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด	บริษัทย่อย	201,400	-	-	-	201,400
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	บริษัทย่อย	105,000	35,000	(60,000)	-	80,000
บริษัท อ-api โกล ฟอร์จิ่ง จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	1,493,099	523,000	(300,500)	-	1,715,599
บริษัท อ-api โกล ไซเทค พาร์ทส์ จำกัด	บริษัทย่อย	478,662	185,650	(247,000)	-	417,312
บริษัท อ-api โกล ไซเทค ทูลลิ่ง จำกัด	บริษัทย่อย	55,031	22,320	(34,581)	-	42,770
บริษัท คุณชาน เงินไต่-ชินเซง พรีซิชั่น ฟอร์จิ่ง จำกัด (Kunshan Chaitai-Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	บริษัทย่อย	8,536	-	-	(367)	8,169
บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	3,710	-	(2,400)	-	1,310
บริษัท อ-api โกล สตรัคเจอร์ส โปรดักส์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	445,750	(445,750)	-	-
รวม		2,345,438	1,211,720	(1,090,231)	(367)	2,466,560
เงินกู้ยืมระยะสั้น						
บริษัท อ-api โกล เอ็นจิเนียริง จำกัด	บริษัทย่อย	10,000	-	-	-	10,000
บริษัท อ-api โกล อมตะ จำกัด	บริษัทย่อย	87,050	155,600	(149,900)	-	92,750
บริษัท อ-api โกล สตรัคเจอร์ส โปรดักส์ จำกัด	บริษัทย่อย	238,000	859,750	(767,000)	-	330,750
รวม		335,050	1,015,350	(916,900)	-	433,500

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
ผลประโยชน์ระยะสั้น	6.1	5.8	5.9	5.5
รวม	6.1	5.8	5.9	5.5

การรับประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาระจากการรับประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 17.4

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	10,351	7,006	99,770	90,894
ค้างชำระ 3 - 12 เดือน	-	7	-	3,035
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	35	9	10	11
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,386	7,022	99,780	93,940

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	2,796,038	2,658,768	407,071	360,006
ค้างชำระ 3 - 12 เดือน	25,963	33,389	7,898	18,226
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	14,599	15,106	4,282	3,639
รวม	2,836,600	2,707,263	419,251	381,871
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(13,754)	(13,960)	(2,444)	(2,545)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่				
ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	2,822,846	2,693,303	416,807	379,326
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	2,833,232	2,700,325	516,587	473,266
ลูกหนี้อื่น				
เงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	285	1,526	38,899	40,500
ดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	443	-	192,394	205,441
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	52,752	-	52,752	-
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	283	4	5,225	-
เงินทดรองจ่าย	19,603	23,711	-	-
รายได้ค้างรับ	24,009	16,257	5,205	5,205
ลูกหนี้อื่นกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	40,161	59,101	5,193	2,917
รวมลูกหนี้อื่น	137,536	100,599	299,668	254,063
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	2,970,768	2,800,924	816,255	727,329

7. สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทย่อยบางแห่งได้จำหน่ายสินค้าสำเร็จรูปมูลค่าประมาณ 228 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 232 ล้านบาท) เพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม						
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย		
			31 มีนาคม 2556 ร้อยละ	31 ธันวาคม 2555 ร้อยละ	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	
									(ปรับปรุง ใหม่)
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	46	46	30,700	30,700	288,750	269,476	
บริษัท ชันโอ อินดัสตรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	20	20	29,250	29,250	52,024	49,509	
บริษัท มินท์ ออปิโก (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	40	40	151,400	151,400	173,749	162,692	
บริษัท ไทย ทากากิ เซอิโกะ จำกัด	จำหน่ายแม่พิมพ์	ไทย	49	49	13,229	13,229	16,120	15,572	
บริษัท สุนไล มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	30	30	120,000	120,000	367,413	419,933	
รวม					344,579	344,579	898,056	917,182	

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของ เงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
	31 มีนาคม 2556 ร้อยละ	31 ธันวาคม 2555 ร้อยละ	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	46	46	30,700	30,700	-	-	30,700	30,700
บริษัท ชันโอ อินดัสตรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	20	20	29,250	29,250	-	-	29,250	29,250
บริษัท มินท์ ออปิโก (ประเทศไทย) จำกัด	40	40	151,400	151,400	-	-	151,400	151,400
บริษัท ไทย ทากากิ เซอิโกะ จำกัด	49	49	13,229	13,229	-	-	13,229	13,229
บริษัท สุนไล มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	30	30	120,000	120,000	-	-	120,000	120,000
รวม			344,579	344,579	-	-	344,579	344,579

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯรับ	
	ในบริษัทร่วม		เงินปันผลที่บริษัทฯรับ	
	2556	2555	2556	2555
	(ปรับปรุงใหม่)			
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสทรีส์ (1996) จำกัด	19,274	(3,006)	-	-
บริษัท ชันโอ อินดัสทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	2,515	1,472	-	-
บริษัท มินท์ ออปิโก (ประเทศไทย) จำกัด	11,057	18,053	-	-
บริษัท ไทย ทาคากิ เซอิโกะ จำกัด	547	2,182	-	-
บริษัท พาพาโก (ประเทศไทย) จำกัด	-	(114)	-	-
บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	52,985	59,017	105,504	122,070
รวม	86,378	77,604	105,504	122,070

ในระหว่างปี 2555 สัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯในบริษัท พาพาโก (ประเทศไทย) จำกัด ลดลงจากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 12 เนื่องจากบริษัทดังกล่าวได้เพิ่มทุนโดยบริษัทฯไม่ได้ลงทุนเพิ่ม บริษัทฯจึงโอนเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนอื่น

ในเดือนธันวาคม 2555 บริษัทฯได้ลงนามในสัญญาร่วมทุนกับบริษัท เอ็ดซาร์ โฮลดิ้ง เยอรมนี เพื่อจัดตั้งบริษัท เอ็ดซาร์-ออปิโก ออโตโมทีฟ จำกัด โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 40 ล้านบาท และบริษัทฯจะถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในสัดส่วนร้อยละ 49

ในเดือนมีนาคม 2556 บริษัทฯได้ลงนามในสัญญาร่วมทุนกับบริษัท ซุมิโน โคเกียว เพื่อจัดตั้งบริษัท ซุมิโน ออปิโก (ประเทศไทย) จำกัด โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 200 ล้านบาท และบริษัทฯจะถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในสัดส่วนร้อยละ 49

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯรับ	
	31	31	31	31	31	31	ระหว่างงวดสามเดือน	
	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	100	100	20,000	20,000	-	-
บริษัท อ่าปีโก อมตะ จำกัด	800 ล้านบาท	800 ล้านบาท	100	100	1,164,139	1,164,139	-	-
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	100	100	19,999	19,999	-	-
บริษัท อ่าปีโก เอ็นจิเนียริง จำกัด	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	100	100	10,000	10,000	-	-
บริษัท เทเนกา ซีเทีย รีซอร์สเซส จำกัด (Tenaga Setia Resources SDN. BHD.)	6 ล้านดอลลาร์	6 ล้านดอลลาร์	49	49	31,393	31,393	-	-
บริษัท กุณชาน เงินไต่-ชินเซง พรินซ์ชั่น ฟอร์จิง จำกัด (Kunshan Chaitai- Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	6.1 ล้านดอลลาร์	6.1 ล้านดอลลาร์	100	100	196,744	196,744	-	-
บริษัท อ่าปีโก ไอทีเอส จำกัด	100 ล้านบาท	100 ล้านบาท	60	60	62,175	62,175	-	-
บริษัท อ่าปีโก ไฮเทค พาร์ทส์ จำกัด	120 ล้านบาท	120 ล้านบาท	100	100	120,000	120,000	-	-
บริษัท อ่าปีโก ไฮเทค ทูลลิง จำกัด	65 ล้านบาท	65 ล้านบาท	100	100	65,000	65,000	-	-
บริษัท อ่าปีโก เซี่ยงไฮ้ จำกัด (AAPICO Shanghai Co., Ltd.)	2 ล้านดอลลาร์	2 ล้านดอลลาร์	100	100	80,682	80,682	-	-
บริษัท อ่าปีโก อินเวสเมนต์ ฟิตตี้ ลิมิตเต็ด (AAPICO Investment Pte., Ltd.)	6.97 ล้านดอลลาร์	6.97 ล้านดอลลาร์	100	100	167,950	167,950	-	-
บริษัท อ่าปีโก มิดซูโอเคะ (ประเทศไทย) จำกัด	8.25 ล้านบาท	8.25 ล้านบาท	51	51	4,208	4,208	-	-
บริษัท อ่าปีโก ฟอร์จิง จำกัด (มหาชน)	500 ล้านบาท	500 ล้านบาท	100	100	1,823,907	1,823,907	-	-
บริษัท อ่าปีโก สตรัคเจอร์ล โปรดัคส์ จำกัด	200 ล้านบาท	100 ล้านบาท	100	100	200,000	200,000	-	-
บริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	51	51	5,100	5,100	-	-
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด - มาเลเซีย	1.5 ล้านดอลลาร์	1.5 ล้านดอลลาร์	49	49	8,263	8,263	-	-
บริษัท อ่าปีโก เทคโนโลยี จำกัด	0.25 ล้านบาท	0.25 ล้านบาท	51	51	128	128	-	-
บริษัท เออีอาร์พี จำกัด	1.25 ล้านบาท	1.25 ล้านบาท	88	88	1,100	1,100	-	-
บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	28.5 ล้านบาท	28.5 ล้านบาท	76	76	15,675	15,675	-	-
บริษัท ดงเฟิง คอมเมอร์เชียล วีฮิเคิล จำกัด	25 ล้านบาท	25 ล้านบาท	97	97	24,250	24,250	-	-
รวม					4,020,713	4,020,713	-	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า					(359,376)	(359,376)		
สุทธิ					3,661,337	3,661,337		

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 ของบริษัทย่อยบางแห่งที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้ได้สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่น มียอดสินทรัพย์รวมและรายได้รวมดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สินทรัพย์รวม		รายได้รวม	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2556	2555	2556	2555
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
บริษัท เทเนกา ซีเทีย ริซอร์สเซส จำกัด (Tenaga Setia Resources SDN. BHD.)	226	102	404	98
บริษัท คุณชาน เจินไต-ซินเซง พรซิชั่น ฟอรัจจิง จำกัด (Kunshan Chaitai-Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	-	1,072	-	189
บริษัท อาปิโก เซี่ยงไฮ้ จำกัด (AAPICO Shanghai Co., Ltd.)	-	72	-	1
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด - มาเลเซีย (New Era Sales (M) SDN. BHD.)	332	317	255	58
รวม	558	1,563	659	346

ในเดือนมกราคม 2556 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาร่วมทุนกับบริษัท เลมเทค โฮลดิ้ง เพื่อจัดตั้งบริษัทร่วมทุนในประเทศไทย โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 40 ล้านบาท และบริษัทฯ จะถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในสัดส่วนร้อยละ 60

10. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
เงินลงทุนเพื่อขาย				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาด	160,666	160,666	-	-
ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	(67,573)	(32,917)	-	-
	93,093	127,749	-	-
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุน	31,125	31,125	3,000	3,000
รวม	124,218	158,874	3,000	3,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	6,540,718	1,488,844
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	159,441	35,482
โอนระหว่างงวด	(27,501)	-
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	111	-
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(5,618)	(2,536)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(177,224)	(36,402)
ค่าเผื่อการด้อยค่าเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	(27,743)	(24,885)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า		
งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(28,426)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556	6,433,758	1,460,503

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 กลุ่มบริษัทได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของโครงการจำนวน 0.1 ล้านบาท และ 2.5 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของเครื่องจักร ยานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 118 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 125 ล้านบาท)

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำอาคารมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 จำนวน 123 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 131 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคาร

12. สิทธิการเช่า

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำสิทธิการเช่าที่ดินซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 จำนวน 100 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 107 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคาร

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. ค่าความนิยม

(หน่วย: ล้านบาท)

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
ค่าความนิยมจากการซื้อบริษัทย่อย:		
บริษัท อาปีโก อมตะ จำกัด	230	230
บริษัท อาปีโก ฟอรัจจิ่ง จำกัด (มหาชน)	1,152	1,152
บริษัทอื่น ๆ	5	5
รวม	1,387	1,387
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(300)	(300)
สุทธิ	1,087	1,087

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ ได้ประเมินและพิจารณาว่าค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยมของเงินลงทุนในบริษัท อาปีโก ฟอรัจจิ่ง จำกัด (มหาชน) จำนวน 300 ล้านบาท ที่บันทึกไว้ในบัญชีเพียงพอ โดยประเมินจากประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตของบริษัทย่อยในสถานการณ์ปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีประมาณร้อยละ 8.67 และค่าตัวแปรทางการเงินซึ่งจัดทำโดยบุคคลภายนอกและการคาดการณ์การเติบโตของอุตสาหกรรมยานยนต์โดยผู้บริหาร อย่างไรก็ตาม ผลที่เกิดขึ้นจริงในอนาคตอาจต่างออกไป ขึ้นอยู่กับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจในอนาคต

14. เงินเบิกเกินบัญชี/เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคาร

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 วงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคารค้ำประกันโดยการจำนำสิทธิการเช่าที่ดินและอาคาร สินค้าคงเหลือและเงินฝากธนาคารบางส่วนของบริษัทย่อย ค้ำประกันโดยกรรมการของกลุ่มบริษัทและโดยบริษัทฯและบริษัทย่อย และสัญญาของบริษัทฯให้ไว้ต่อธนาคารว่าจะไม่นำสินทรัพย์ของบริษัทฯไปก่อภาระผูกพัน (Negative pledge)

สัญญาเงินกู้ยืมได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อกำหนดบางประการ ซึ่งรวมถึงข้อห้ามในการให้กู้ยืม ยกเว้นการให้กู้ยืมแก่บริษัทในเครือตามที่ธนาคารอนุมัติ และการรักษาอัตราส่วนทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	22,592	3,928	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผล				
แตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผล				
แตกต่างชั่วคราว	(2,033)	1,284	730	645
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไร				
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ	20,559	5,212	730	645

16. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด โดยได้ปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เปลี่ยนแปลงโดยการออกหุ้นปันผลจำนวน 53.8 ล้านหุ้น ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 20 เนื่องจากการออกหุ้นปันผลภายหลังรอบระยะเวลารายงาน แต่ก่อนวันที่บริษัทฯจะอนุมัติให้ออกงบการเงิน และได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นของงวดก่อนที่นำมาเปรียบเทียบโดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน

ไม่มีการคำนวณจำนวนของหุ้นสามัญเทียบเท่าที่บริษัทฯอาจต้องออกสำหรับหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพสำหรับงวด เนื่องจากราคาตามบัญชีของหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพสูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

17.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ก. ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงินประมาณ 55 ล้านบาท 9 ล้าน เรนมินบิจีน 0.6 ล้านยูโร และ 3 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2555: 86 ล้านบาท 10 ล้านเรนมินบิจีน 0.06 ล้านยูโร และ 3 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา) รวมเป็นเงินประมาณ 204 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 233 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อที่ดิน ก่อสร้างอาคาร โรงงาน และการซื้อเครื่องจักรจากบุคคลภายนอก

ข. ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระในบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 94 ล้านบาท

17.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน พื้นที่ในอาคารและอุปกรณ์และสัญญาบริการ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 15 ปี

กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

จ่ายชำระภายใน	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
1 ปี	25	18
1 ถึง 5 ปี	32	36
มากกว่า 5 ปี	8	13

17.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทย่อยสองแห่งได้ทำสัญญาความช่วยเหลือทางด้านเทคนิค “Technical Assistant Agreement” กับบริษัทในประเทศญี่ปุ่นและประเทศเยอรมนี โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามอัตราที่ระบุในสัญญาต่อยอดขายสินค้าบางชนิด สัญญานี้มีผลบังคับถึงปี 2556 และ 2560 ตามลำดับ นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ทำสัญญาความช่วยเหลือทางด้านเทคนิค “Cooperation Agreement” กับบริษัทหนึ่งในประเทศเยอรมนี โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทฯ ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามอัตราที่ระบุในสัญญาต่อยอดขายชิ้นส่วนประกอบถึงน้ำมันรถยนต์ (Tank sender) สัญญานี้มีอายุสัญญา 1 ปี แต่ต่ออายุอัตโนมัติปีต่อปีหลังจากสิ้นสุดสัญญา และบริษัทฯ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาบริการกับบริษัทบางแห่ง โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามอัตราที่ระบุในสัญญาต่อยอดขายชิ้นส่วนบางชนิดที่ขายให้กับลูกค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สัญญานี้มีผลบังคับตลอดระยะเวลาที่ขายสินค้าชนิดดังกล่าวให้แก่ลูกค้า ซึ่งในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีค่าธรรมเนียมที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายภายใต้สัญญาข้างต้นเป็นจำนวนเงินประมาณ 16 ล้านบาท (2555: 5 ล้านบาท)

17.4 การค้าประกัน

- ก. ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯ มีการค้าประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 93 ล้านดอลลาร์บราซิล และ 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2555: 93 ล้านดอลลาร์บราซิล และ 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)
- ข. ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 79 ล้านบาท 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 0.3 ล้านดอลลาร์มาเลเซีย (31 ธันวาคม 2555: 80 ล้านบาท 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 0.3 ล้านดอลลาร์มาเลเซีย) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งประกอบด้วยหนังสือการค้าประกันเพื่อการค้าประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาจำนวน 56 ล้านบาท 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2555: 58 ล้านบาท และ 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) เพื่อการค้าประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ จำนวน 23 ล้านบาท และ 0.3 ล้านดอลลาร์มาเลเซีย (31 ธันวาคม 2555: 22 ล้านบาท และ 0.3 ล้านดอลลาร์มาเลเซีย)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17.5 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap Agreements)

บริษัทฯมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับธนาคารดังต่อไปนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556

มูลค่าตามสัญญา (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ยรับ (ต่อปี)	อัตราดอกเบี้ยจ่าย (ต่อปี)	วันที่ครบกำหนดของสัญญา
301	FDR บวกร้อยละ 3.3	คงที่ร้อยละ 5.65	30 ธันวาคม 2558
317	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.33	30 ธันวาคม 2558
329	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.98	30 ธันวาคม 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

มูลค่าตามสัญญา (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ยรับ (ต่อปี)	อัตราดอกเบี้ยจ่าย (ต่อปี)	วันที่ครบกำหนดของสัญญา
328	FDR บวกร้อยละ 3.3	คงที่ร้อยละ 5.65	30 ธันวาคม 2558
350	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.33	30 ธันวาคม 2558
361	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.98	30 ธันวาคม 2558

บริษัทฯมีขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงินประมาณ 2.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: กำไรที่ยังไม่รับรู้เป็นจำนวนเงิน 0.6 ล้านบาท)

17.6 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

กลุ่มบริษัทฯมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556

สกุลเงิน	จำนวน ที่ซื้อ	จำนวน ที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา		วันที่ครบกำหนด ตามสัญญา
	(ล้าน)	(ล้าน)	จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	จำนวนที่ขาย	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	0.9	-	29.55	มีนาคม - สิงหาคม 2556
ยูโร	0.7	-	38.21 - 39.95	-	มีนาคม - กันยายน 2556
เยน	165.6	-	0.34 - 0.39	-	พฤษภาคม 2556

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

สกุลเงิน	จำนวน	จำนวน	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา		วันที่ครบกำหนด ตามสัญญา
	ที่ซื้อ	ที่ขาย	จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย	
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	3.6	-	31.15 - 31.22	ตุลาคม 2556
เยน	124.1	-	0.37 - 0.39	-	พฤษภาคม 2556

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นจำนวนเงิน 11 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 3.2 ล้านบาท)

18. โครงการร่วมลงทุนระหว่างนายจ้างและลูกจ้าง

เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติโครงการร่วมลงทุนระหว่างนายจ้างและลูกจ้าง (Employee Joint Investment Program หรือ EJIP) โดยมีระยะเวลา 2 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2555 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2557 โครงการดังกล่าวเป็นโครงการลงทุนซื้อหุ้นสะสมของบริษัทฯ เป็นรายงวดซึ่งเป็นรูปแบบหนึ่งของการให้ผลตอบแทนกับพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่มีสิทธิและสมัครใจเข้าร่วมโครงการ โดยบริษัทจะหักเงินเดือนพนักงานผู้เข้าร่วมโครงการในอัตราไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินเดือนในแต่ละเดือนจนกว่าจะสิ้นสุดโครงการเพื่อสะสมเข้ากองทุน และบริษัทจะจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 50 ของเงินสะสมของผู้เข้าร่วมโครงการทุกเดือน จากนั้นบริษัทหลักทรัพย์ซึ่งได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้ดำเนินโครงการจะดำเนินการซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตามจำนวนเงินที่บริษัทและพนักงานสมทบในแต่ละเดือนภายใต้เงื่อนไขและระยะเวลาที่กำหนด มูลค่าเงินลงทุนของโครงการที่จะลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ในแต่ละเดือนจะมีจำนวนประมาณ 0.3 ล้านบาท พนักงานผู้เข้าร่วมโครงการมีสิทธิขายหุ้นของบริษัทฯ โดยตรงในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ในแต่ละปี โดยเมื่ออายุโครงการครบ 1 ปี (30 กันยายน 2556) จะสามารถขายหุ้นได้ร้อยละ 50 ของจำนวนหุ้นสะสมที่มีอยู่ และเมื่ออายุโครงการครบ 2 ปี (30 กันยายน 2557) จะสามารถขายหุ้นที่มีอยู่ได้ทั้งจำนวน

โครงการดังกล่าวได้รับการพิจารณาเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2555

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

19. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานทั้งสิ้น 2 ส่วนงานหลัก คือ (1) ส่วนงานผลิตอุปกรณ์สำหรับใช้ผลิตยานยนต์ และ (2) ส่วนงานจำหน่ายรถยนต์และบริการซ่อมรถยนต์ โดยกลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์คือในประเทศไทย ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีนและประเทศมาเลเซีย

ราคาโอนระหว่างส่วนงานดำเนินงานถูกกำหนดจากพื้นฐานของราคาที่สามารถต่อรองได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มี ความเกี่ยวข้องกัน (Arm's length basis) รายได้ระหว่างส่วนงานถูกตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 มีดังต่อไปนี้: -

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

	ส่วนงานผลิต อุปกรณ์ สำหรับใช้ผลิต ยานยนต์	ส่วนงาน จำหน่ายรถยนต์ และบริการซ่อม รถยนต์	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
รายได้					
รายได้จากภายนอก					
ประเทศไทย	3,074	609	3,683	-	3,683
ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน	221	-	221	-	221
ประเทศมาเลเซีย	-	639	639	-	639
รวมรายได้จากภายนอก	3,295	1,248	4,543	-	4,543
รายได้ระหว่างส่วนงาน	527	10	537	(537)	-
รวมรายได้	3,822	1,258	5,080	(537)	4,543
ผลการดำเนินงาน					
กำไรของส่วนงาน	491	28	519	(230)	289
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					86
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(71)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					304
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(20)
กำไรสำหรับงวด					284

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555				
	ส่วนงานผลิต อุปกรณ์ สำหรับใช้ผลิต ยานยนต์	ส่วนงาน จำหน่ายรถยนต์ และบริการซ่อม รถยนต์	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
รายได้					
รายได้จากภายนอก					
ประเทศไทย	2,280	381	2,661	-	2,661
ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน	189	-	189	-	189
ประเทศมาเลเซีย	-	153	153	-	153
รวมรายได้จากภายนอก	2,469	534	3,003	-	3,003
รายได้ระหว่างส่วนงาน	198	5	203	(203)	-
รวมรายได้	2,667	539	3,206	(203)	3,003
ผลการดำเนินงาน					
กำไรของส่วนงาน	156	5	161	(64)	97
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					77
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(69)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					105
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(5)
กำไรสำหรับงวด					100

20. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2556 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติเรื่องดังต่อไปนี้

- ก) จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานครึ่งปีหลังของปี 2555 โดยจ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 67 ล้านบาท และจ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวนไม่เกิน 53,774,860 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในอัตรา 5 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผลหรือคิดเป็นอัตราการจ่ายปันผล 0.20 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้นจำนวน 0.45 บาทต่อหุ้น ซึ่งบริษัทฯ จะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวภายในวันที่ 23 พฤษภาคม 2556
- ข) ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 271,697,900 บาท เป็น 268,874,300 บาท โดยการตัดหุ้นจดทะเบียนที่ยังมิได้ออกจำหน่ายจำนวน 2,823,600 หุ้น
- ค) เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 268,874,300 บาท เป็น 322,649,160 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 53,774,860 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผล

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

21. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2556